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十六日国务院发布）第一章 总 则第一条 为了加强国营企业固

定资产管理，提高使用效率，正确计提折旧，合理使用折旧

基金，促进设备更新和技术改造，提高经济效益，特制定本

条例。第二条 国营企业固定资产折旧是对固定资产磨损和损

耗价值的补偿。其补偿方式，实行按固定资产原值和规定的

折旧率提取折旧基金，或者按产量和规定的标准提取更新改

造基金。第三条 所有实行独立经济核算的国营企业， 包括工

业企业、 农业企业、交通运输企业、施工企业，商业、外贸

和物资供销企业，金融、投资和保险企业，城市公用企业、

文教企业以及其他国营企业，都必须按照本条例的规定，正

确计提和合理使用折旧基金，建立固定资产和折旧基金的管

理责任制。第四条 折旧基金（含更新改造基金），应按规定

范围专款专用。第二章 提取折旧的范围第五条 下列固定资产

，应当提取折旧：（一） 房屋和建筑物；（二） 在用的机器

设备、仪器仪表、运输车辆；（三） 季节性停用和大修理停

用的设备；（四） 农业企业的经济林木。第六条 下列固定资

产，不得提取折旧：（一） 土地；（二） 通过局部轮番大修

实现整体更新的固定资产；（三） 未使用和不需用的设备。

第七条 帐面已经提足折旧的固定资产，不再提取折旧。但在

本条例公布以前已经提足折旧的在用固定资产，如果设备技

术性能尚好，一时又无先进设备替换，在一九九○年之前仍

需继续使用的，可提取折旧。一九九○年以后，不再提取折



旧。第八条 连续停工一个月以上的车间和基本上处于停产状

态的企业，其设备均不提取折旧。生产任务不足，处于半停

产状态企业的设备，除国家另有规定者外，减半提取折旧。

第九条 由于社会技术进步必须由先进设备替换的落后设备，

以及能源消耗高按国家规定应予淘汰的设备，由企业报主管

部门审查批准予以报废，其未提足的折旧，可以补提；由于

企业经营管理不善等原因造成提前报废的固定资产，其未提

足的折旧不再补提。第十条 采掘企业的矿井井筒、 井巷工程

和有关地面、地下设施， 采伐企业的伐区铁路、公路和临时

设施，均按产量和国家规定的计提标准，提取更新改造基金

。第三章 计算、提取折旧的依据和方法第十一条 计算折旧的

依据为固定资产原值。 用基本建设拨款或基本建设贷款购建

的固定资产，以建设单位交付使用的财产明细表中确定的固

定资产价值为原值。 用专项拨款，专用基金和专项贷款购建

的固定资产，以实际购建成本为原值。 有偿调入的固定资产

，以调拨价格或双方协议价格，加上包装费、运杂费和安装

费后的价值为原值。 无偿调入的固定资产，按调出单位的帐

面原价减去原来的安装成本，加上调入单位安装成本后的价

值为原值。第十二条 计算、提取折旧的方法，采取平均年限

法（即直线法，下同）和工作量法。第十三条 下列专业设备

的折旧，按工作量法计算、提取：（一） 交通运输企业和其

他企业专业车队的客、货运汽车，根据单位里程折旧额和实

际行驶里程计算、提取；（二） 大型设备，根据每小时折旧

额和实际工作小时计算、提取；（三） 大型建筑施工机械，

根据每台班折旧额和实际工作台班计算、提取。第十四条 除

第十三条规定者外，其余固定资产的折旧，均按平均年限法



计算、提取，即根据固定资产原值、规定的折旧年限和净残

值比例，每年均等计算、提取。第十五条 折旧应当按月提取

，并计入当月成本。 季节性生产企业的生产设备，其全年应

提折旧，在生产期内全部提足，计入生产期的成本。第四章 

折旧率和单位折旧额第十六条 固定资产折旧实行分类计算、

提取的办法。各类固定资产的折旧年限，根据各类固定资产

实物磨损和自然损耗的价值大小确定。对于技术发展较快的

设备和大型精密仪器等，可适当考虑无形损耗的因素。各类

固定资产的折旧年限如附表。第十七条 固定资产的折旧率和

单位折旧额，分别按下列办法确定：（一） 平均年限法的年

折旧率，根据固定资产原值减去净残值后的余额和折旧年限

确定。固定资产的净残值为残值减去清理费用后的余额。（

二） 专业设备的工作量（行驶里程、工作小时、工作台班）

折旧额，按照设备的原值减去净残值后的余额和规定的总工

作量（总行驶里程、总工作小时、总工作台班）确定。第十

八条 各类固定资产的净残值比例，在原价３％至５％的范围

内，由企业主管部门确定，报同级财政部门备案。第五章 折

旧基金的使用第十九条 折旧基金是更新改造基金的主要来源

，其用途包括：（一） 机器设备的更新和房屋建筑物的重建

；（二） 为提高产品质量，增加产品品种，降低能源和原材

料消耗，对原有固定资产进行技术改造；（三） 试制新产品

措施；（四） 综合利用和治理“三废”措施；（五） 劳动安

全保护措施；（六） 零星固定资产购置。第二十条 企业留用

的折旧基金，可以同企业税后留利中的生产发展基金、新产

品试制基金统筹安排，用于企业固定资产的更新改造和技术

进步措施。企业在进行固定资产大修理时结合进行技术改造



的，在保证正常大修理的前提下，折旧基金可同大修理基金

结合使用。第二十一条 新建、扩建工程以及其他属于基建性

质的费用，不得使用折旧基金。第六章 折旧基金的管理和监

督第二十二条 企业和企业主管部门都应当编制中长期和年度

的固定资产更新改造计划。企业固定资产更新改造计划中的

重大项目， 应按规定的审批程序， 报有关上级领导机关批准

。第二十三条 企业对折旧基金要按照先提后用、量入为出的

原则使用，确保这项资金真正用于设备更新改造和技术进步

。对每个更新改造项目都要事前进行经济效益分析，并建立

严格的责任制。第二十四条 企业主管部门对本系统企业固定

资产折旧基金的使用，更新改造计划的执行情况和经济效益

，负责进行检查监督。第二十五条 财政、税务机关和开户银

行要对所辖管区内企业折旧基金的提取、使用以及更新改造

计划的执行情况，进行检查监督。第二十六条 企业必须接受

检查监督，如实反映情况和提供资料。第二十七条 对于违反

本条例，并有下列行为之一的企业，应按照税收、财务制度

的有关规定进行处理：（一） 任意改变国家统一规定的固定

资产分类折旧年限，多提或少提折旧的；（二） 自行扩大折

旧基金使用范围，挪用折旧基金的；（三） 盲目购建固定资

产，造成严重损失浪费的。第二十八条 对犯有本条例第二十

七条所列行为之一的，财政机关还可以通知企业主管部门，

给企业和直接责任人以下列行政处罚：（一） 警告；（二） 

处以相当于多提或少提折旧额一倍以下的罚款。 上述行政处

罚，可以单独采用，也可以合并采用。第二十九条 企业或个

人对财政机关给予的行政处罚有异议，可在接到通知之日起

十五日内向上一级财政机关申请复议。上一级财政机关接到



申请后，应在一个月内进行复查，并作出决定。逾期不申请

的，即按财政机关的通知执行。第三十条 违反本条例构成犯

罪的，由财政机关移送司法机关，依法追究刑事责任。第三

十一条 国家保护揭发、检举人，并根据情况给予表扬或奖励

。第七章 附 则第三十二条 固定资产大修理基金的提取和使用

，仍按国家现行有关规定执行，不得因计算、提取折旧办法

的改变而多提或少提大修理基金。第三十三条 集体所有制企

业的固定资产折旧年限，可以参照本条例的规定执行。第三

十四条 本条例所附《国营企业固定资产分类折旧年限表》，

在执行中如有需要修订的，授权财政部负责办理。为适应技

术进步的需要，少数特定企业的某些设备需要缩短折旧年限

，由财政部批准。第三十五条 本条例授权财政部负责解释，

其实施细则由财政部制定。第三十六条 本条例自公布之日起
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